Р Е Ш Е Н И Е

                 Совета депутатов муниципального образования «Северное»

Об утверждении Положения о  постоянных комиссиях Совета депутатов

муниципального образования «Северное»

28.03.2006г.

В соответствии с Федеральным закона от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Уставом

муниципального образования «Северное»

Совет депутатов муниципального образования «Северное»

 решил:

 Утвердить Положение о постоянных комиссиях Совета депутатов муниципального

образования «Северное».

Глава муниципального

образования «Северное»                                                                М.С. Фатхутдинов

с. Северный

28.03.2006 г.

№ 17

                                                                                                     Утверждено решением 4 сессии

  Совета депутатов МО «Северное»

                                                                                                                                         28.03.2006 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О постоянных комиссия Совета депутатов МО «Северное»

Основные принципы организации и деятельности постоянных комиссий,

порядок их образования

Статья 1. В соответствии с Конституцией Удмуртской Республики и Уставом

муниципального образования, Совет депутатов МО «Северное» избирает из числа депутатов

постоянные комиссии для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов,

относящихся к ведению Совета депутатов, контроля их осуществления.

 Статья 2. Постоянные комиссии образуются, как правило, на первой сессии вновь

избранного Совета депутатов на срок его полномочий. Перечень постоянных комиссий, их

количество утверждается Советом депутатов. В случае необходимости могут быть

образованы новые постоянные комиссии, упразднены или реорганизованы раннее

созданные.

Статья 3. Основными задачами постоянных комиссий Совета депутатов являются:

 - подготовка заключений по вопросам, вынесенным на рассмотрение сессии Совета

депутатов;

 - подготовка проектов решений Совета депутатов; - разработка предложений для

рассмотрения на сессии Совета депутатов;

 - участие в организаторской работе по практическому осуществлению решений Совета

депутатов;

 - контроль за выполнением решений Совета депутатов;

 - контроль деятельности специалистов администрации МО «Северное»;

- контроль и координация деятельности предприятий, учреждений и организаций по

вопросам ведения комиссий.

Статья 4. Постоянные комиссии Совета депутатов руководствуются в своей

деятельности законодательством Российской Федерации и Удмуртской Республики,

Уставом муниципального образования, настоящим Положением, решениями Совета

депутатов.

Статья 5. Совет депутатов образует следующие постоянные комиссии:

 - комиссия по бюджету, экономической политике, муниципальной собственности и

земельным вопросам;

- комиссия мандатная по промышленности, транспорту, связи и строительству;

 - комиссия по образованию, культуре, охране здоровья, молодежной политике,

занятости населения, общественной безопасности, социальными, вопросам и обращениям

граждан;

Статья 6. Постоянные комиссии избираются Советом депутатов данного созыва на срок

его полномочий. Численный состав каждой комиссии определяется Советом депутатов.

Председатели комиссии избирается большинством  голосов от числа ее членов и

утверждается Советом депутатов. По решению комиссии может избираться заместитель

председателя.

Статья 7. Постоянные комиссии Совета депутатов подотчетны Совету депутатов.

Статья 8. Постоянные комиссии строят свою работу на основе коллективного,

свободного, делового общения, гласности и широкой инициативы членов постоянных

комиссий. Постоянные комиссии действуют в сотрудничестве с общественными

организациями, трудовыми коллективами, органами общественного территориального

самоуправления, изучают и учитывают общественное мнение.

II. ВОПРОСЫ ВЕДЕНИЯ ПОСТОЯННЫХ КОМИСИЙ

Статья 9. Вопросы ведения, права и обязанности, порядок организации и деятельности

постоянных комиссий Совета депутатов определяются Конституцией РФ и УР, другими

законодательными актами РФ и УР, настоящим Положением.

Статья 10. Комиссия по бюджету, экономической политике, муниципальной

собственности и земельным вопросам:

1) принимает участие в разработке текущих и перспективных планов экономического и

социального развития, предварительно заслушивает отчеты об их выполнении и дает по

ним свои заключения;

2) предварительно рассматривают внесенный администрацией на утверждение Совета

депутатов бюджет, отчет о его исполнении и дает по нему свои заключения;

3) рассматривает поступившие в комиссию от администрации предложения, касающиеся

изменения планов экономического и социального развития и бюджета, внесенных на

утверждение Совета депутатов;

4) рассматривает и согласует поступившие от других постоянных комиссий Совета

депутатов замечания и предложения по планам экономического и социального развития,

бюджету и отчетам о выполнении планов и использовании бюджета;

5) ведет работу по выявлению резервов и дополнительных доходов бюджета и усилению

режима экономии при расходовании бюджетных средств,

6) участвует в осуществлении контроля над выполнением планов экономического и

социального развития и исполнении бюджета;

7) принимает участие в подготовке других плановых и бюджетно-финансовых вопросов,

вносимых на рассмотрение Совета депутатов;

 8) участвует в разработке и предварительно рассматривает положения о местных налогах и

сборах;

9) вносит предложение о порядке предоставления налоговых льгот;

10) осуществляет проверку исполнения бюджета, соблюдения порядка расходования

внебюджетных фондов;

11) предварительно рассматривает проекты решений Совета депутатов по вопросам

управления и распоряжению муниципальной собственностью.

12) принимает участие в подготовке вопросов связанных с земельными и придомовыми

ресурсами, осуществляет контроль рационального использования земель МО «Северное».

СТАТЬЯ 11. комиссия по образованию, культуре, охране здоровья, молодежной

политике, занятости населения, законности, социальной политике, общественной

безопасности и обращения граждан:

1) принимает участие в разработке текущих и перспективных планов социального

развития муниципального

2) рассматривает и согласует поступившие от других комиссий Совета депутатов

замечания и предложения по планам социального развития МО

3) рассматривает вопросы, дает рекомендации, предложения и заключения по

обращению граждан

 4) предварительно рассматривает проекты решений Совета депутатов по вопросам

социального комплекса.

СТАТЬЯ 12. комиссия мандатная, по вопросам промышленности, ЖКХ, транспорту,

связи, и строительству

1) принимает участие в разработке текущих и перспективных планов развития

промышленности, жилищно- коммунальному хозяйству, транспорту, связи и строительству

 2) принимает участие в подготовке вопросов связанных с развитием промышленности,

ЖКХ, малого предпринимательства, строительства инженерной инфраструктуры

индивидуального жилищного строительства, создание рабочих мест

3) рассматривает и согласует поступившие от других комиссий Совета депутатов

замечания и предложения по планам развития муниципального образования

4) предварительно рассматривает проекты решений Совета депутатов по вопросам

промышленности, ЖКХ, транспорту, связи и строительству

5) рассматривает вопросы мандатной комиссии.